
PROVIDENCIA, O l,. ABR 202~ 

EX.Nº L..\90 / VISTOS: Lo dispuesto por los artículos 5 letra d), 12 y 63 letra i) de la Ley Nº18.695, 
Orgánica Constitucional de Municipalidades; y 

CONSIDERANDO: 1.- Que, mediante EX.N°1.624 de 3 de noviembre de 2023 se ratificó el Convenio de 
Pilotaje de Soluciones Innovadoras suscrito, con fecha 23 de octubre de 2023, entre la MUNICIPALIDAD 
DE PROVIDENCIA y GUARO YOU SPA, RUT.Nº76.983.263-7, mediante el cual las partes desde sus 
respectivos ámbitos de acción, acuerdan desarrollar de manera conjunta un piloto llamado: 
"DISPOSITIVO DE EMERGENCIAS PARA PERSONAS MAYORES" que permite abordar la problemática de las 
emergencias que enfrentan las personas mayores, como caidas u otras situaciones de riesgo.-

2.- Que, mediante Decreto Alcaldicio EX.N º1.958 de 22 de diciembre de 2023 se ratificó el Anexo de 
Convenio suscrito con fecha 11 de diciembre de 2023 entre la MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA y 
GUARO YPU SPA, RUT Nº76.983.263-7, mediante el cual, las partes acuerdan agregar en la Cláusula 
Segunda, las letras que se indican. -

3.- El Anexo de Convenio suscrito, con fecha 20 de marzo de 2024, entre la MUNICIPALIDAD DE 
PROVIDENCIA y GUARO YOU SPA.-

4.- El Memorándum Nº5.403 de fecha 25 de marzo de 2024 de la Dirección de Desarrollo Local. -

DECRETO: 

1.- Ratificase el Anexo de Convenio de Pilotaje de Soluciones Innovadoras suscrito, con fecha 20 de 
marzo de 2024, entre la MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA y GUARO YOU SPA, RUT.Nº76.983.263-_7, 
mediante el cual las partes de común acuerdo vienen a extender el plazo del Convenio de Pilotaje de 
fecha 23 de octubre de 2023, considerando a su vez, la extensión de su respectivo Anexo de 
Convenio.-

2.- El texto del referido Anexo de Convenio se adjunta al presente Decreto y será considerado parte 
integrante del mismo. -

Anótese, comuníquese y archivese. -

~o DE P-Ro ;- -
~<;;) 

9-"?' 'r. 
~ · -y 

• ',) 

-i5 RÍt>.~ 
1-iéVR/M 7fnm. -

Distribuci . 
Interesado - •• • 
Dirección de Desarrollo Local 
Dirección Jurídica 
Dirección de Control· 
Archivo Oo 
Decreto en Trámite N º 1 t 1,, / 

EVELYN MATTHEI FORNET 
Alcaldesa 



ANEXO DE CONVENIO 

ENTRE 

MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA 

y 

GUARD YOU SPA 

En Providencia, 2 O MAR. 2024 , entre la MUNICIPALIDAD DE 

PROVIDENCIA, Corporación Municipal de derecho público, Rol Único Tributario 
Nº69.070.300-9 en adelante la "Municipalidad", representada por su Alcaldesa 
doña EVELYN MATTHEI FORNET,  , cédula nacional de 
identidad Nº , ambos con domicilio en Avda. Pedro de Valdivia Nº 963, 
comuna de Providencia, Santiago; y GUARD YOU SPA, Rol Único Tributario Nº 
76.983.263-7, representada por don MOISÉS ALEJANDRO VENEGAS 
ARANEDA, cédula nacional de identidad Nº  ambos con domicilio 
en Avda. La Dehesa Nº 1822, Comuna Lo Barnechea, Santiago, indistintamente 
ambas en su conjunto denominadas "las Partes", se ha acordado suscribir el 
siguiente Anexo de Convenio de Colaboración: 

PRIMERO: Con fecha 23 de octubre 2023, entre la Municipalidad de Providencia 
y GUARD YOU SPA, se suscribió un Convenio de Pilotaje de Soluciones 
Innovadoras, el que fue ratificado por Decreto Alcaldicio EX. Nº 1624 de fecha 03 
de noviembre de 2023, mediante el cual las partes acuerdan desde sus 
respectivos ámbitos de acción, desarrollar de manera conjunta un piloto 

QY'\ llamado: "Dispositivo de Emergencias para Personas Mayores", que permite 
abordar la problemática de las emergencias que enfrentan las personas mayores, 
como caídas u otras situaciones de riesgo. Posteriormente, con fecha 11 de 
diciembre de 2023, se suscribió un Anexo de Convenio, el que fue ratificado por 
Decreto Alcaldicio Ex. Nº 1958 de fecha 22 de diciembre de 2023, mediante el 
cual las partes acuerdan agregar letras nuevas en la cláusula segunda del 
referido convenio. 

SEGUNDO: Que, por este acto las partes de común acuerdo vienen a extender el 
plazo del Convenio de Pilotaje señalado en la cláusula Novena, considerando a 
su vez, la extensión de su respectivo Anexo de Convenio, conforme se señala a 
continuación: 

NOVENO: Vigencia del convenio 

DONDE DICE: 
El presente convenio entrará en vigencia a la fecha de su suscripción y se 
mantendrá vigente durante 6 meses. 

DEBE DECIR: 
El presente convenio entrará en vigencia a la fecha de su suscripción y se 
mantendrá vigente hasta el 31 de diciembre del 2024. 



TERCERO: En todo lo no modificado continúa vigente el Convenio de 
Colaboración suscrito con fecha 23 de octubre de 2023. 

CUARTO: La personería de doña EVELYN MATIHEI FORNET, Alcaldesa de la 
Municipalidad, consta en Acta Complementaria de Proclamación, dictada por el 
Segundo Tribunal Electoral de la Región Metropolitana, con fecha 27 de junio de 
2021. 
La personería de don MOl~ÉS ALEJANDRO VENEGAS ARANEDA para 
representar a GUARD YOU SPA, consta Certificado de Estatuto Actualizado de 
fecha 13 de octubre de 2023, del Registro de Empresas y Sociedades, emitido por 
el Ministerio de Economía, Fomento y Turismo, documentos que no se insertan 
por ser conocidos por las partes. 

QUINTO: Para todos los efectos legales derivados del presente Anexo de 
Convenio, las Partes señalan sus domicilios en la ciudad de Santiago y se 
someten a la jurisdicción y competencia de los Tribunales de Justicia 
correspondientes. 

SEXTO: El presente Anexo de Convenio se firma en dos ejemplares del mismo 
tenor y fecha, quedando uno en poder de cada parte. 

~-~-.--
~'\,\V'·- U.:; µ ·, . 
• ,'.\\I'- -+e, \ 
, ..... , ¿. . 

• ':;_J 'é\ 

~ ALCALDE~ ' K 
q. EVELYN ·ATTHEI~ORNET 

C t ~ LCALDESA 
MU~PALIDAD DE PROVIDENCIA 

MOISÉS AL 

REPRESENTANTE LEGAL 
GUARD YOU SPA 




